
 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore Servizi Sociali 

 

Ufficio Servizi Sociali 

  

Determinazione N. Settore      333 

 

Determinazione N. Generale   787 

 

Data Adozione                          22/09/2025 

 

 

OGGETTO 

SOSTEGNO ECONOMICO INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA 

(IRF) PER L’ANNO 2025  RIAPERTURA TERMINI 

 

C
_E

97
2 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
22

 - 
00

10
66

3
C

_E
97

2 
-  

- 1
 - 

20
25

-0
9-

22
 - 

00
10

66
3



 

Comune di 

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Settore Servizi Sociali 

 

Determinazione N.  del  

 

OGGETTO: SOSTEGNO ECONOMICO INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) 

PER L’ANNO 2025  RIAPERTURA TERMINI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

RICHIAMATE le determinazioni 

- n. 117/240 del 24/03/2025 della responsabile del servizio con cui: 

✓ si è approvato il bando pubblico recante i criteri per la concessione del sussidio regionale 

“Indennità regionale fibromialgia (IRF)” per l’anno 2025, sottoforma di contributo, e il 

modulo di domanda con il relativo avviso 2025; 

✓ si è stabilito che le istanze dovevano pervenire dalla data di approvazione dell’avviso fino al 

30 Aprile 2025, come da indicazioni della RAS; 

✓ si è provveduto a pubblicare l’avviso, il bando pubblico e il modulo di domanda nel sito 

istituzionale del Comune di Marrubiu (www.comunemarrubiu.it) ai fini di assicurare 

l’opportuna informazione all’utenza interessata; 

- n. 195/452 del 06/06/2025 della responsabile del servizio con cui: 

✓ si è dato atto che entro il termine previsto del 30/04/2025, sono pervenute a questo ente n. 46 

domande (44 già beneficiari nel 2024 e 2 nuove domande), tutte ammesse, in quanto in    

possesso dei requisiti di legge per l’ammissione al contributo previsti dal bando sulla 

base delle linee di indirizzo stabilite dalla Regione Sardegna allegate alla Deliberazione n. 

10/39 del 16 marzo 2023, ai sensi della L.R. 11/2025 art 2; 

✓ si è approvato e pubblicato l’elenco provvisorio delle domande ammesse al sostegno 

economico denominato “Indennità regionale fibromialgia” (IRF) Anno 2025, divenuto 

definitivo in assenza di osservazioni e/o ricorsi; 

✓ si è dato atto che il fabbisogno da inviare alla R.A.S., comprendente le n. 46 domande 

ammesse, ammontava a complessivi € 36.800,00 (totale fabbisogno contributo massimo) e a 

€ 34.320,00 (totale fabbisogno decurtato per fasce Isee). 

 

 

RICHIAMATE le comunicazioni RAS: 

- prot. 6149 del 23/05/225 ad oggetto “Indennità regionale fibromialgia (IRF). Legge regionale n. 5 

/2019. Modifiche all'art. 7-bis.L.R.29 aprile 2025, n.11” che recita: “Con l'art.1 della L.R. 29 

aprile 2025 n. 11 è stato modificato l'art.7-bis della L.R.18 gennaio 2019 n.5 posticipando all'anno 

2026 l'applicazione del riconoscimento dell'indennità in ragione della rendicontazione della spesa. 

A seguire, l'art. 2 della stessa legge del 2025, stabilisce che la determinazione delle modalità e dei 

criteri per la concessione della "Indennità regionale fibromialgia (IRF)" avverrà per l'anno in corso 

secondo le linee di indirizzo allegate alla Deliberazione n. 10/39 del 16 marzo 2023. Pertanto per 

l'annualità 2025, i comuni che hanno provveduto all'acquisizione delle domande entro il 30 

aprile, non avranno l'obbligo di acquisire la documentazione giustificativa per il rimborso 

delle spese sostenute da parte dei beneficiari che hanno presentato regolare istanza entro i 

termini fissati in legge; 

C
_E

97
2 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
22

 - 
00

10
66

3
C

_E
97

2 
-  

- 1
 - 

20
25

-0
9-

22
 - 

00
10

66
3



- prot. 10543 del 18/09/225 ad oggetto “Indennità Regionale Fibromialgia (IRF). Legge regionale 

11/09/2025 n. 24 art. 9. Riapertura dei termini per la presentazione delle domande e integrazione 

risorse 2025” che recita “Con l’art. 9, comma 13 e 14, della Legge regionale n.24 del 11 settembre 

2025, sono stati autorizzati, per l’anno 2025, la riapertura dei termini e l’ulteriore spesa di Euro 

3.000.000 per le finalità di cui all’art.7-bis della L.R. 18 gennaio 2019, n. 5, “Disposizioni per il 

riconoscimento, la diagnosi e la cura della fibromialgia”. Relativamente alla riapertura dei termini, 

la citata norma, ha previsto che i cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia che 

nell’anno 2025 non abbiano presentato domanda per l’ottenimento dell’indennità entro il 

termine del 30 aprile u.s., siano rimessi in termini e possano presentare la domanda al 

Comune di residenza che provvederà all’invio dei dati complessivi delle domande ammesse 

alla regione. Resta confermata la condizione secondo la quale possono presentare istanza per 

ottenere l'IRF i cittadini in possesso della certificazione sanitaria attestante la diagnosi 

rilasciata in data non successiva al 30 aprile 2025 e dell’attestazione dell’Isee ordinario o 

sociosanitario in corso di validità in assenza del quale, verrà applicata la massima 

decurtazione del contributo. Si invitano pertanto gli enti in indirizzo alla pubblicazione 

dell’avviso di riapertura dei termini per l'acquisizione delle nuove domande sul proprio territorio. 

Tutti i Comuni sono invitati a ritrasmettere il fabbisogno rilevato entro e non oltre il 3 novembre 

p.v. 

 

RITENUTO pertanto necessario pubblicare l’avviso di riapertura dei termini per l'acquisizione 

delle nuove domande sul proprio territorio con scadenza al 24.10.2025. Tutti i Comuni sono 

invitati a ritrasmettere il fabbisogno rilevato alla RAS entro e non oltre il 3 novembre p.v. 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente proposta di determinazione. 

 

DATO ATTO che: 

- in relazione al procedimento in questione, non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto 

d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e degli artt. 14 e 15 del 

Codice di comportamento del personale dipendente approvato con la deliberazione della G.C. n. 

38 del 29/03/2021, esecutiva;  

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento per la disciplina dei controlli interni. 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

VISTI: 

− il Decreto del Sindaco n. 2 del 30/06/2025, relativo alla nomina della Responsabile del Settore 

Politiche Sociali;  

− gli artt. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

− il Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025/2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs 

267/2000 approvato con deliberazione C.C. n. 8 del 04.04.2025 e ss.m.i.; 

− il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D. LGS. n. 118/2011) approvato con 

deliberazione C.C. n. 9 del 04.04.2025 e ss.m.i.; 

− il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 

n. 2 del 17.01.2013 e modificato con deliberazione C.C. n. 62 del 15.10.2013; 

− il Piano triennale di prevenzione della corruzione annualità 2024/2026 confermato per il 2025 – 

sottosezione PIAO - approvato con deliberazione G.C. n. 5 del 30/01/2025; 

− il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Marrubiu, approvato con 

deliberazione G.C. n. 38 del 29.03.2021. 

 

RITENUTO di poter procedere in merito. 

C
_E

97
2 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
22

 - 
00

10
66

3
C

_E
97

2 
-  

- 1
 - 

20
25

-0
9-

22
 - 

00
10

66
3



 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DI RIAPRIRE, per l’anno 2025, ai sensi dell’art. 47 della L.R. 9/2023, i termini per la 

presentazione delle istanze relative alla concessione del sostegno economico denominato “Indennità 

regionale fibromialgia (IRF) 2025. 

 

DI FISSARE il termine per il ricevimento delle domande al 24.10.2025. 

 

DI DARE ATTO che tutti i Comuni sono invitati a ritrasmettere il fabbisogno rilevato entro e non 

oltre il 3 novembre p.v. 

 

DI PROVVEDERE a pubblicare l’avviso di riapertura dei termini sul sito istituzionale del Comune 

di Marrubiu (www.comunemarrubiu.it) ai fini di assicurare l’opportuna informazione all’utenza 

interessata. 

 

DI DARE ATTO che la determinazione delle modalità e dei criteri per la concessione della 

"Indennità regionale fibromialgia (IRF) 2025" avverrà per l'anno in corso secondo le linee di 

indirizzo allegate alla Deliberazione n. 10/39 del 16 marzo 2023. 

 

DI CONFERMARE la condizione secondo la quale possono presentare istanza per ottenere l'IRF i 

cittadini in possesso della certificazione sanitaria attestante la diagnosi rilasciata in data non 

successiva al 30 aprile 2025 e dell’attestazione dell’Isee ordinario o sociosanitario in corso di 

validità in assenza del quale, verrà applicata la massima decurtazione del contributo. 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento ed i relativi allegati, verranno pubblicati sul sito 

web “Amministrazione Trasparente” nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi 

dell'allegato del D.Lgs. n. 33/2013; 

  

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

              Valeria Scintu 

 

                                                                                       La Responsabile  

dell’Area Politiche Sociali  

 Dr.ssa Felicina Deplano 

 

C
_E

97
2 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
22

 - 
00

10
66

3
C

_E
97

2 
-  

- 1
 - 

20
25

-0
9-

22
 - 

00
10

66
3



COMUNE DI MARRUBIU

Visti

818

SOSTEGNO ECONOMICO INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) PER L’ANNO 2025
RIAPERTURA TERMINI

2025

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

22/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Deplano Felicina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

C
_E

97
2 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
22

 - 
00

10
66

3
C

_E
97

2 
-  

- 1
 - 

20
25

-0
9-

22
 - 

00
10

66
3




